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Введение 4

Введение

Актуальность исследуемой проблемы

В данной работе исследованы структуры и спектры комбинационного

рассеяния (КР) света каротиноидов и гликолей. Исследование этих соединений

представляет не только практический, но и значительный фундаментальный

интерес, так как дает новую информацию о структуре и спектрах КР веществ,

отличающихся длиной цепи молекулы, химическим составом концевых и боковых

групп, строением углеродного скелета.

Выбор спектроскопии КР в качестве метода исследования обусловлен тем,

что спектроскопия КР является высокоинформативным и неразрушающим

методом анализа молекулярных веществ [1], позволяющим определить

химический состав вещества (или смеси веществ), конфигурационный и

конформационный состав молекул, фазовый состав (в том числе, способ упаковки

молекул, содержание различных кристаллических модификаций, размер

кристаллитов, содержание и распределение по размерам стереорегулярных

участков макромолекул), содержание различных химических групп, и другие

важные структурные характеристики, от которых зависят физико-химические

свойства веществ. Наиболее важным достоинством методов колебательной

спектроскопии (КР- и инфракрасной (ИК) спектроскопии) является высокая

информативность по отношению и к кристаллическому, и к некристаллическому

состояниям вещества.

Помимо высокой информативности, еще одним достоинством спектроскопии

КР является отсутствие необходимости в предварительной подготовке образцов и

ограничений на форму и размер образца. Спектры КР образцов в жидком и твердом

состояниях могут быть зарегистрированы при одних и тех же условиях. Метод

спектроскопии КР позволяет проводить диагностику с микронным
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пространственным разрешением и в режиме реального времени, что важно для

применений на производстве.

В настоящее время важными и перспективными областями практического

использования спектроскопии КР являются исследование биотканей и анализ

состава и качества пищевых продуктов, лекарственных и косметических

препаратов [2–5]. В частности, спектроскопия резонансного КР позволяет быстро

и неразрушающим способом анализировать каротиноиды как в чистом виде, так и

в биотканях и в различных смесях и растворах [6–8], в том числе, обеспечивает

высокочувствительный и информативный in vivo анализ каротиноидов в коже

человека [9]. Резонансное усиление интенсивности линий КР позволяет изучать

каротиноиды на пределе обнаружения 0,03 нмоль/г (бета-каротина на грамм

кожи/биоткани), что более чем на порядок ниже средней концентрации бета-

каротина в коже человека [10,11].

Развитие методов анализа экспериментальных спектров КР органических

веществ с привлечением результатов квантово-химических расчётов является

актуальной задачей, так как спектры КР таких веществ имеют сложную структуру,

например, вследствие наличия молекул в различных конформациях или в

различных изомерных состояниях. В этом случае, в спектрах КР может

наблюдаться большое число линий, в том числе и сильно перекрывающихся друг с

другом, что затрудняет отнесение спектральных линий и расчёт структурных

характеристик органических веществ по спектрам КР.

К настоящему времени квантово-химические расчёты хорошо

зарекомендовали себя как мощный инструмент для описания структуры и

колебательных спектров молекул. Однако именно в последнее время создан ряд

программ, которые позволяют проводить расчёты для многоатомных молекул или

больших молекулярных кластеров с высокой точностью и с относительно

небольшими затратами времени и ресурсов, в том числе и на персональных

компьютерах.
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В данной работе экспериментальные исследования и квантово-химическое

моделирование структуры и спектров КР света были проведены для ряда

органических соединений, имеющих важнейшее значение для живой природы и

для практических применений, в том числе для химической, фармацевтической,

пищевой и косметической промышленности:

1. Этиленгликоля (ЭГ) и двух изомеров пропиленгликоля (ПГ): 1,2-ПГ и 1,3-

ПГ;

2. Водных растворов ЭГ и 1,3-ПГ с различным содержанием компонентов;

3. Полиэтиленгликолей (ПЭГ) с различной молекулярной массой;

4. Каротиноидов (альфа-каротина, бета-каротина, гамма-каротина и

ликопина) и всех изомеров бета-каротина с одной цис-связью.

Целью диссертационной работы является определение зависимости

спектров КР гликолей и каротиноидов от длины цепи, строения углеродного

скелета, химического состава концевых и боковых групп, конформации молекулы,

типа изомера. Для достижения указанных целей были поставлены следующие

задачи:

1. Провести сравнительный анализ зависимости конформационного состава и

спектров КР ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ от длины молекулы и от строения

углеродного скелета на примере изучаемых молекул, определить линии КР,

которые могут быть использованы для структурного анализа этих

соединений, оценить влияние межмолекулярных взаимодействий на

конформационный состав и спектры КР ЭГ.

2. Определить изменения в конформационном составе молекул ЭГ и 1,3-ПГ в

водных растворах при различных концентрациях гликоля, а также

разработать КР-спектроскопический метод оценки содержаний компонентов

раствора.

3. Выявить связи между молекулярной массой ПЭГ, конформационным

составом молекул и спектрами КР.
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4. Определить зависимость спектров КР каротиноидов от химической

структуры и изомерного состава молекул, а также определить влияние на

спектры КР транс-изомеров четырех каротиноидов: альфа-каротина, бета-

каротина, гамма-каротина и ликопина, длины сопряжения и структуры

боковых и концевых групп.

Научная новизна работы состоит в следующем:

 Выполнен теоретический анализ зависимости спектров КР ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-

ПГ от конформационного состава молекул при учёте всех стабильных

конформаций. Определено влияние межмолекулярного взаимодействия на

конформации молекул и спектры КР ЭГ во всем диапазоне фундаментальных

колебаний.

 Методом спектроскопии КР определено влияние на конформационный

состав молекул ЭГ и 1,3-ПГ в водных растворах содержания гликоля в

водном растворе. Предложен КР-спектроскопический метод определения

содержания ЭГ и 1,3-ПГ в водном растворе по отношению пиковых

интенсивностей полосы валентных колебаний ОН связей и ряда линий

гликолей, включая линии валентных колебаний СН2 групп.

 Теоретически рассчитана зависимость спектров КР молекулы ПЭГ в

наиболее вероятной конформации спирали 72 от длины молекулы. Методом

спектроскопии КР показано, что в жидких и твердых образцах ПЭГ наиболее

вероятной является молекулярная конформация спирали 72.

 На основе теоретического анализа модифицированных молекул бета-

каротина и ликопина установлено влияние структуры боковых и концевых

групп каротиноидов на спектр КР.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

 Результаты исследований ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ и водных растворов ЭГ и 1,3-

ПГ могут использоваться при диагностике продуктов химической и
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косметической промышленностей, содержащих эти гликоли, в том числе,

криопротекторов и антифризов.

 Результаты исследований ПЭГ могут быть использованы как при анализе

ПЭГ в составе лекарственных форм и косметических средств, так и при

разработке новых продуктов, например, пегилированных лекарственных

препаратов.

 Результаты исследований каротиноидов могут быть использованы при

разработке методов определения содержания, химического и изомерного

состава каротиноидов в биотканях, продуктах питания, лекарственных и

косметических препаратах.

В работе использовались два дополняющих друг друга метода исследований:

экспериментальные измерения спектров КР и квантово-химические расчёты

структуры и спектров КР. Экспериментальные спектры КР регистрировались с

использованием нескольких спектрометров, при использовании длиннофокусных

и короткофокусных объективов и при возбуждении спектров излучением с

различными длинами волн. Расчёты проводились с использованием ТФП,

функционала и набора базисных функций, определенных как оптимальные при

расчётах спектров КР нормальных алканов.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Присутствие в спектрах КР этиленгликоля и 1,3-пропиленгликоля линий

около 800 см-1 свидетельствует о наличии молекул в гош-конформации

относительно торсионных углов О-С-С-О и О-С-С-С для этиленгликоля и

1,3-пропиленгликоля соответственно.

2. Наиболее вероятной конформацией молекул жидких и твёрдых

полиэтиленгликолей при комнатной температуре является конформация

спирали 72.
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3. В спектрах КР цис-изомеров бета-каротина наблюдаются сдвиги и

расщепление полос валентных колебаний С-С и С=С связей около 1150 и

1520 см-1 по сравнению со спектром транс-изомера.

4. Полоса валентных колебаний С-С связей около 1150 см-1 в спектрах КР

транс-изомеров каротиноидов сдвигается в низкочастотную область с

ростом длины сопряжения или массы концевых групп и в высокочастотную

область из-за наличия боковых СН3 групп. Частота валентных колебаний С=С

связей около 1520 см-1 в спектрах КР транс-изомеров каротиноидов

определяется числом сопряженных С=С связей и уменьшается с увеличением

длины сопряжения.

5. Интенсивности полос валентных колебаний С-С и С=С связей каротиноидов

увеличиваются с ростом длины сопряжения или массы концевых групп.

Наличие заместителей (боковых СН3 групп) в полиеновой цепи приводит к

расщеплению и уменьшению интенсивностей полос валентных колебаний С-

С и С=С связей.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

общепризнанных методик спектроскопии КР с использованием современного

оборудования; высокой воспроизводимостью экспериментальных спектров КР,

согласием экспериментальных данных с результатами квантово-химических

расчётов.

Личный вклад автора включает регистрацию спектров КР автором лично

либо при его непосредственном участии, проведение квантово-химических

расчётов структуры и спектров КР исследуемых молекул. Лично автором

разработана программа для уширения линий в рассчитанных спектрах КР, которая

применялась для получения всех представленных теоретических спектров КР.

Подготовка текстов статей и тезисов была выполнена лично автором либо при

непосредственном участии автора.
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Список сокращений

КР – комбинационное рассеняние

ЭГ – этиленгликоль

ПГ – пропиленгликоль

ПЭГ – полиэтиленгликоль

RSA – Raman Scattering Activity

ТФП – теория функционала плотности

МД – молекулярная динамика

ИК – инфракрасный

УФ – ультрафиолет

PBE – Perdew–Burke-Ernzerhof

mPBE – modified Perdew–Burke-Ernzerhof

PBE0 – Perdew–Burke-Ernzerhof 0

OLYP – Optimized Lee–Yang–Parr

BLYP – Becke, Lee–Yang–Parr

B3LYP – Becke, 3-parameter, Lee–Yang–Parr

МГУ – Московский Государственный Университет
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Пентан

Нормальный пентан CH3-CH2-CH2-CH2-CH3 был выбран в качестве

модельного объекта для определения оптимальных параметров расчёта структуры

и спектров КР всех исследуемых в работе веществ при использовании программы

«Природа» [12] (Раздел «2.3. Квантово-химическое моделирование»). Подробное

описание параметров расчётов приведено в разделе.

Спектр КР пентана хорошо исследован, и большинство линий КР надежно

отнесены [13–17]. Кроме того, опубликованы данные о величинах длин связей и

валентных углов в молекуле пентана, полученные методами дифракции электронов

для газовой фазы [18] и рентгеноструктурного анализа для кристаллической фазы

[19]. Это позволяет провести сравнение не только рассчитанных и

экспериментальных спектров КР, но и величин длин связей и валентных углов для

молекулы пентана.

Молекула пентана может находиться в девяти стабильных конформациях, но

только четыре из них уникальны по энергии и колебательным спектрам.

Традиционно стабильные конформации пентана обозначаются двумя буквами XY,

где X и Y могут быть Т, G+ и G-, обозначающие соответственно следующие

конформеры относительно торсионного угла С-С-С-С: транс-конформер, гош-

конформер при вращении вокруг C-C связи по часовой стрелки и гош-конформер

при вращении вокруг C-C связи против часовой стрелке. Подробное описание всех

стабильных конформаций пентана приведено далее в разделе.

Наиболее важные результаты исследования спектра КР пентана приведены в

работе [20], в которой на основе расчётов в приближении поля валентных сил было

проведено отнесение экспериментально наблюдаемых линий КР пентана для двух

конформаций: полностью транс-конформации (TT) и конформации с одним гош-
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конформером (TG). Эти данные были использованы для дополнительной проверки

выбранных параметров расчёта в программе «Природа».

1.2. Этиленгликоль, 1,2-пропиленгликоль и 1,3-пропиленгликоль

Этиленгликоль (ЭГ, HO-CH2-CH2-OH), 1,2-пропиленгликоль (1,2-ПГ, CH3-

CH(OH)-CH2-OH) и 1,3-пропиленгликоль (1,3-ПГ, HO-CH2-CH2-CH2-OH) широко

используются в химической, пищевой, фармацевтической и косметической

промышленностях. 1,2-ПГ и 1,3-ПГ являются структурными изомерами, а

линейные молекулы ЭГ и 1,3-ПГ отличаются по длине на одну CH2 группу. Эти

отличия в структуре приводят к различным физико-химическим свойствам и

колебательным спектрам ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ.

Вследствие различий в структуре количество стабильных конформаций

молекул ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ различно. Для молекулы ЭГ возможны 27 стабильных

конформаций, из которых только 10 уникальны по структуре и колебательным

спектрам, а остальные получаются из этих 10 поворотом и (или) отражением.

Молекула 1,2-ПГ не имеет элементов симметрии и содержит хиральный атом

углерода. Для каждого энантиомера 1,2-ПГ возможны 27 стабильных

конформаций, и среди них все уникальны по структуре и колебательным спектрам.

Для молекулы 1,3-ПГ существуют 81 стабильная конформация, из которых только

25 уникальны по структуре и колебательным спектрам. Энергии молекул в

различных конформациях сильно отличаются, что приводит к тому, что некоторые

конформации намного более вероятны, чем другие.
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Рисунок 1. Химическая структура молекул ЭГ, 1,2-ПГ и 1,3-ПГ.

Общепринятые обозначения конформаций молекулы ЭГ состоят из трех

букв. Первая и третья строчные буквы обозначают торсионные углы H1-O1-C1-C2

и C1-C2-O2-H2 (транс (t), гош (g) или гош' (g')) соответственно, используя

следующую нумерацию атомов в скелете молекулы: H1-O1-C1-C2-O2-H2 (Рисунок

1). Вторая заглавная буква (T, G или G') обозначает торсионный угол O1-C1-C2-O2.

Буквы g и G - это гош-конформеры, соответствующие вращению связей по часовой

стрелке, а буквы g' и G' - гош-конформеры, соответствующие вращению против

часовой стрелки.

Конформационный состав и межмолекулярные взаимодействия молекул ЭГ

изучались во многих работах [21–56]. Расчёты методом ТФП, моделирование

методом Монте-Карло и методом молекулярной динамики (МД) показали, что

среднее число водородных связей на одну молекулу в жидком ЭГ немного меньше

четырех [39,45,51–53]. Авторы работы [51] исследовали структуру жидкого ЭГ

методами рентгеноструктурного анализа и дифракции нейтронов при комнатной

температуре и установили, что три соседние молекулы образуют три

межмолекулярные водородные связи.

В ряде публикаций [29,34,44,51] приведены результаты теоретических

исследований кластеров молекул ЭГ – димеров, тримеров и т.д. Хотя эти простые

модели не могут полностью описать сложную структуру жидкого ЭГ, анализ

кластеров молекул ЭГ может предоставить важную информацию о влиянии
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межмолекулярных взаимодействий на конформационный состав и колебательные

спектры.

В частности, авторы работы [34] применили различные методы квантовой

химии, в том числе ТФП, для исследования структуры и колебательных спектров

кластеров молекул ЭГ. Было обнаружено, что увеличение числа молекул в кластере

приводит к низкочастотному сдвигу и расщеплению полосы валентных колебаний

O-H связей. В результате эта полоса в рассчитанных спектрах с увеличением числа

молекул в кластере становится все более похожей на широкую и асимметричную

полосу, наблюдаемую в экспериментальных спектрах.

Расчёты различными ab initio методами, опубликованные в работах

[25,27,30,38,40,43,47–49,54], показали, что молекулы ЭГ в конформациях tGg', gGg'

и g'Gg' имеют наименьшие энергии. Авторы работ [25,30,40,43,54] определили

следующие наиболее устойчивые конформации ЭГ, расположенные в порядке

возрастания их энергии: tGg', gGg', g'Gg', tTt, tTg и gTg'. В работе [27] получен

близкий порядок конформаций: tGg', gGg', g'Gg', tTt, tGt и gGg.

На основе расчётов в приближении газовой фазы авторы работы [38]

определили следующий порядок конформаций в порядке возрастания энергии

молекулы: tGg', gGg', g'Gg', tTg, gTg' и gGg. Используя различные модели

растворителя, они показали, что в водных растворах ЭГ наиболее вероятными

остаются первые три конформации, хотя относительное содержание молекул ЭГ в

различных конформациях изменяется.

Используя метод Монте-Карло, авторы работ [26,37] получили следующий

порядок конформаций молекул ЭГ в водном растворе в порядке возрастания

энергии: tGg, gGg', tGg', tGt, tTt и gGg.

В работах [41,45,46] методом МД исследовали конформационный состав

молекул жидкого ЭГ. По оценкам авторов этих работ, содержание молекул ЭГ в

транс-конформации относительно торсионного угла О-С-С-О составляет порядка
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20% по сравнению с содержанием молекул в гош-конформации относительно этого

угла.

Авторы работы [39] представили моделирование структуры жидкого ЭГ при

комнатной температуре для нескольких силовых полей методом МД и получили,

что наилучшая модель предсказывает конформации tGg и tGt как наиболее

вероятные для ЭГ.

Методы микроволновой спектроскопии [23,26,50,55], дифракции электронов

для газовой фазы [25], спектроскопии ЯМР для раствора [24] и

рентгеноструктурного анализа для жидкой фазы [51] подтвердили преобладание

молекулярных конформаций tGg' и gGg' ЭГ. Авторы работы [40] опубликовали

спектроскопическое исследование обертонов валентных колебаний ОН связей в

газовой фазе ЭГ и наблюдали линии трех наиболее стабильных конформаций: tGg',

gGg' и g'Gg'.

В работах [42,56] был проведен рентгеноструктурный анализ

кристаллического ЭГ. Было установлено, что в кристаллическом состоянии

молекулы ЭГ находятся в конформации tGg', а кристаллическая структура

стабилизирована сетью межмолекулярных связей. Этот результат был

подтвержден исследованием метода дифракции нейтронов [31].

В ряде работ сообщалось об исследованиях конформационного состава

молекул ЭГ методом спектроскопии КР [21,22,28,33,35–37]. Однако авторы этих

работ рассматривали только две конформации, «гош» и «транс», относительно

торсионного угла О-С-С-О без учёта всех стабильных уникальных по структуре

конформаций молекулы ЭГ.

Структура и колебательные спектры 1,2-ПГ и 1,3-ПГ изучены значительно

меньше, чем в случае ЭГ. Подобно ЭГ, каждая конформация молекулы 1,2-ПГ

описывается трёхбуквенным обозначением [42]. Пронумеруем атомы в

молекулярном скелете следующим образом: H1-O1-C1-C2-O2-H2, где атом C1

относится к группе CH2, атом C2 - к группе CH(CH3) (Рисунок 1). Первая и третья
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строчные буквы обозначения конформации молекулы 1,2-ПГ относятся к

торсионным углам H1-O1-C1-C2 и C1-C2-O2-H2 соответственно. Вторая заглавная

буква указывает торсионный угол O1-C1-C2-O2.

Автор работы [57] интерпретировал микроволновые спектры 1,2-ПГ в

предположении, что наиболее устойчивыми конформациями молекулы 1,2-ПГ

являются конформации gG't и g'Gt.

В работе [58] представлены ab initio расчёты молекулярной геометрии и

энергии для 23 стабильных конформаций молекулы 1,2-ПГ. Установлено, что

конформации g'Gt, gG't, tG'g, tGg', g'G'g и gG'g' имеют самые низкие энергии среди

27 стабильных конформаций молекулы 1,2-ПГ.

Авторы работ [59,60] повторили более ранние эксперименты [57] и расчёты

[58] с использованием более совершенных методов ab initio расчётов и более

современного оборудования. Как теоретические, так и экспериментальные


[…]


для полиенов различной длины [152]. Также наблюдается монотонное

перераспределение интенсивностей линий в дублете, относящемся к валентным

колебаниям С-С связей (Рисунок 43).

Рисунок 43. Рассчитанные методом ТФП спектры КР транс-изомеров альфа-каротина, бета-

каротина, гамма-каротина и ликопина в области 900-1600 см-1. Справа указаны длины

сопряжения в основной полиеновой цепи и в скобках количество С=С связей, находящихся в

частичном сопряжении.
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Рассчитанные положения полос валентных колебаний C-C и C=C связей для

транс-изомеров альфа-каротина, бета-каротина, гамма-каротина и ликопина

приведены в таблице 12. Минимальная разница (2 см-1) между рассчитанными

положениями полос валентных колебаний С=С связей наблюдается для альфа-

каротина и бета-каротина. Это ожидаемый результат, поскольку разница в длине

сопряжения для этих двух каротиноидов также минимальна (Таблица 1 в разделе

«1.5 Каротиноиды и их изомеры: альфа-каротин, бета-каротин, гамма-каротин и

ликопин»).

Таблица 12 также включает экспериментально определенные положения

полос валентных колебаний С-С и С=С связей для альфа-каротина, бета-каротина,

гамма-каротина и ликопина для различных длин волн возбуждающего излучения.

Приведены как полученные в данной работе положения полос, так и литературные

данные. Принимая во внимание установленную зависимость спектров КР

каротиноидов от агрегатного состояния, типа растворителя для растворов и

температуры [115,129,151,153–155], в таблице 12 представлены

экспериментальные данные, полученные для твёрдого состояния каротиноидов при

комнатной температуре. Из-за отсутствия опубликованных данных о спектрах КР

гамма-каротина в твёрдом состоянии, экспериментально определённые положения

полос для этого каротиноида приведены для раствора в хлороформе.

Рисунки 44 и 45 демонстрируют рассчитанные структуры транс-изомеров

модифицированных молекул бета-каротина и ликопина соответственно.

Процедура модификации включала замещение концевых групп (иононовых колец

в случае бета-каротина и групп С6Н11 в случае ликопина) на группы СН3 и/или

замещение боковых групп СН3 на атомы Н. Цифры перед индексами «е» и «s»

обозначают количество замещенных концевых и боковых групп соответственно.
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Таблица 12. Рассчитанные методом ТФП в данной работе, экспериментальные литературные и

полученные в настоящей работе положения полос валентных колебаний C-C и C=C связей в

спектрах КР альфа-каротина, бета-каротина, гамма-каротина и ликопина.

Каротиноид

Рассчитанные

положения полос для

транс-изомеров, см-1

(рассчитаны в этой

работе)*

Экспериментально измеренные положения

полос для твёрдого состояния при комнатной

температуре, см-1 / соответствующая длина

волны возбуждающего излучения

Альфа-каротин

1149 (плечо)

1171
1157 / 1064 нм [156]

1499

1511 (плечо)
1521 / 1064 нм [156]

Бета-каротин

1150 (плечо)

1170

1156 / 473 нм

1156 / 514 нм [129]

1156 / 633 нм [151,154,157]

1156 / 785 нм

1155 / 785 нм [157]

1156 / 1064 нм [158]

1497

1510 (плечо)

1514 / 473 нм

1516 / 514 нм [129]

1514 / 633 нм

1516 / 633 нм [133]

1511 / 633 нм [109]

1514 / 785 нм

1513 / 785 нм [157]

1515 / 1064 нм [158]

Гамма-каротин

1152 (плечо)

1167
1157** / 514 нм [159]

1493

1507 (плечо)
1520** / 514 нм [159]

Ликопин

1154

1165

1155 / 514 нм [129]

1155 / 633 нм [133]

1157 / 785 нм [157,160]

1158 / 785 нм [100]

1156 / 1064 нм [158]

1489

1504 (плечо)

1518 / 514 нм [129]

1518 / 633 нм [133]

1513 / 785 нм [157]

1512 / 785 нм [100,160]

1514 / 1064 нм [158]
*Рассчитанные положения полос валентных колебаний C-C и C=C связей были

определены при использовании уширенных рассчитанных спектров КР.
**Экспериментально измеренные положения полос валентных колебаний C-C и C=C

связей для гамма-каротина представлены для раствора гамма-каротина в хлороформе.
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Рисунок 44. Оптимизированные методом ТФП структуры модифицированных молекул бета-

каротина. Справа указаны длины сопряжения в основной полиеновой цепи и в скобках

количество С=С связей, находящихся в частичном сопряжении.
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Рисунок 45. Оптимизированные методом ТФП структуры модифицированных молекул

ликопина. Справа указаны длины сопряжения в основной полиеновой цепи и в скобках

количество С=С связей, находящихся в частичном сопряжении.

Как для бета-каротина, так и для ликопина замена боковых групп атомами

Н приводит к выпрямлению полиеновой цепи (Рисунки 44 и 45). Замена концевых

групп приводит к уменьшению длины сопряжения в случае бета-каротина

(Рисунок 44) и не влияет на длину сопряжения в случае ликопина (Рисунок 45).
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Рассчитанные значения RSA для транс-изомеров модифицированных

молекул бета-каротина и ликопина представлены на рисунках 46 и 47

соответственно. В таблице 13 приведены рассчитанные положения полос

валентных колебаний C-C и C=C для этих молекул.

Для бета-каротина замена концевых групп приводит к высокочастотным

сдвигам положений полос валентных колебаний C-C и C=C связей с

одновременным уменьшением интенсивности этих полос (Рисунок 46, таблица 13).

Эти эффекты в основном связаны с уменьшением длины сопряжения.

Рисунок 46. Рассчитанные значения RSA для транс-изомеров бета-каротина и

модифицированных молекул бета-каротина: 1e0s – одна концевая группа (иононовое кольцо)

замещена группой CH3; 2e0s – обе концевые группы замещены группами CH3; 0e4s – четыре

боковые группы CH3 замещены атомами H; 1e4s - одна концевая группа замещена группой СН3,
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а четыре боковые группы СН3 замещены атомами Н; 2e4s – обе концевые группы замещены

группами СН3, а четыре боковые группы СН3 замещены атомами Н. Справа указаны длины

сопряжения в основной полиеновой цепи и в скобках количество С=С связей, находящихся в

частичном сопряжении.

Рисунок 47. Рассчитанные значения RSA для транс-изомеров ликопина и модифицированных

молекул ликопина: 1e0s – одна концевая группа (C6H11) замещена группой CH3; 2e0s – обе

концевые группы замещены группами CH3; 0e6s – шесть боковых групп CH3 замещены

атомами H; 1e6s - одна концевая группа замещена группой CH3, а шесть боковых групп CH3

замещены атомами H; 2e6s – обе концевые группы замещены группами СН3, а шесть боковых

групп СН3 замещены атомами Н. Справа указаны длины сопряжения в основной полиеновой

цепи.
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Для ликопина замена концевых групп не меняет положение полосы

валентных колебаний С=С связей, но можно отметить небольшой сдвиг полосы

валентных колебаний C-C связей в высокочастотную область и уменьшение

интенсивностей обеих полос – полос валентных колебаний С-С и С=С связей

(Рисунок 47, таблица 13). Эти эффекты можно объяснить изменением масс

концевых групп, и данное предположение согласуется с результатами расчётов

методом ТФП спектров КР полиенов с различными концевыми группами,

представленными в работе [161].

Таблица 13. Рассчитанные положения полос валентных колебаний C-C и C=C связей для транс-

изомеров модифицированных молекул бета-каротина и ликопина.

Каротиноид Модификация структуры Обозначение

Рассчитанные положения

полос валентных колебаний

С-С и С=С связей, см-1

(рассчитаны в настоящей

работе)

бета-

каротин

отсутствует 0e 0s
1150 (плечо)

1170

1497

1510 (плечо)

одна концевая группа

(иононовое кольцо) замещена

CH3 группой

1e 0s 1174
1499

1508

обе концевые группы

замещены CH3 группами
2e 0s 1176

1503

1514

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H
0e 4s 1140 1497

одна концевая группа

замещена CH3 группой, и

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H

1e 4s 1143 1504
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обе концевые группы

замещены CH3 группами, и

четыре боковые CH3 группы

замещены атомами H

2e 4s 1152 1511

Ликопин

отсутствует 0e 0s
1154

1165

1489

1504 (плечо)

одна концевая C6H11 группа

замещена CH3 группой
1e 0s

1157

1169

1489

1502 (плечо)

обе концевые группы

замещены CH3 группами
2e 0s

1157

1170

1489

1504 (плечо)

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H
0e 6s

1134

1152 (плечо)
1489

одна концевая группа

замещена CH3 группой, и

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H

1e 6s 1135 1489

обе концевые группы

замещены CH3 группами, и

шесть боковых CH3 групп

замещены атомами H

2e 6s 1135 1490

Замена боковых групп как в бета-каротине, так и в ликопине приводит к

значительному сдвигу положения полосы валентных колебаний C-C связей в

низкочастотную область, исчезновению расщепления и значительному

увеличению интенсивностей полос валентных колебаний C-C и С=С связей

(Рисунки 46 и 47, таблица 13). Также после замещения боковых групп в спектрах

как бета-каротина, так и ликопина исчезает полоса около 1000 см-1, связанная с

деформационными колебаниями боковых СН3 групп.
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Суммируя все эффекты, наблюдаемые в рассчитанных спектрах КР

каротиноидов, можно сделать вывод, что для транс-изомеров каротиноидов

положение полосы валентных колебаний С=С связей зависит в основном от длины

сопряжения, и частота этой полосы уменьшается с увеличением длины

сопряжения. Слабая зависимость положения полосы валентных колебаний С=С

связей от структуры боковых и концевых групп позволяет использовать эту полосу

для оценки длины сопряжения различных молекул, содержащих полиеновые цепи.

Положение полосы валентных колебаний С-С связей сложным образом

зависит от длины сопряжения и структуры концевых и боковых групп. Эта полоса

сдвигается в низкочастотную область с ростом длины сопряжения или массы

концевых групп и в высокочастотную область в случае наличия боковых СН3

групп.

Интенсивности полос валентных колебаний С-С и С=С связей

увеличиваются с ростом длины сопряжения или массы концевых групп. Наличие

заместителей (боковых СН3 групп) в полиеновой цепи приводит к искривлению

углеродного скелета молекул каротиноидов, расщеплению и уменьшению

интенсивностей полос валентных колебаний С-С и С=С связей.

Результаты работы могут быть использованы для разработки КР-

спектроскопических методов анализа содержания и химического состава

каротиноидов в биологических тканях, пищевых продуктах, лекарственных и

косметических средствах. Также, на основе полученных данных об особенностях

спектров КР выбранных для анализа каротиноидов, можно судить о тенденциях в

спектрах КР других каротиноидов.
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Заключение

Основные результаты настоящей диссертационной работы могут быть

сформулированы следующим образом:

1) На основе расчётов конформационного состава и спектров КР методом ТФП

продемонстрировано, что линии КР в области около 800 см-1 являются

маркерами присутствия молекул ЭГ в конформациях типа xGy или xG'y, где

x и y могут быть t, g или g'. В жидком ЭГ содержание молекул в

конформациях типа xGy или xG'y значительно превышает содержание

молекул в конформациях типа xTy. Молекулы 1,3-ПГ в конформациях типа

xTTy можно отличить от молекул в других конформациях по отсутствию

линий КР в области около 800 см-1. Анализ дублета линий КР в области около

800 см-1 позволяет различать между собой два изомера ПГ: 1,2-ПГ и 1,3-ПГ.

2) Установлено, что молекулы жидких и твёрдых ПЭГ при комнатной

температуре находятся в наиболее выгодной по энергии конформации

g'G(TTG)ng' (конформации спирали 72). Показано, что содержание молекул

ПЭГ в транс-конформации является незначительным сравнительно с

наиболее вероятной конформацией как по оценкам с использованием

величин энергий молекул, полученных методом ТФП, так и по результатам

сравнения рассчитанных и экспериментальных спектров КР. На основе

расчётов определено, что положения максимумов линий КР ПЭГ около 830,

1100 и 1470 см-1 наиболее сильно зависят от длины молекулы.

3) На основе расчётов методом ТФП определено, что положения и

интенсивности полос валентных колебаний С-С и С=С связей в спектрах КР

бета-каротина зависят от типа изомера.

4) На основе расчётов методом ТФП показано, что для транс-изомеров

каротиноидов положение полосы валентных колебаний С=С связей

определяется длиной сопряжения, и частота этой полосы уменьшается с

увеличением длины сопряжения.
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5) На основе расчётов методом ТФП продемонстрировано, что положение

полосы валентных колебаний С-С связей зависит от длины сопряжения и

структуры концевых и боковых групп. В случае транс-изомеров

каротиноидов эта полоса сдвигается в низкочастотную область с ростом

длины сопряжения или массы концевых групп и в высокочастотную область

из-за наличия боковых СН3 групп.

6) На основе расчётов методом ТФП установлено, что интенсивности полос

валентных колебаний С-С и С=С связей молекул каротиноидов

увеличиваются с ростом длины сопряжения или массы концевых групп.

Наличие заместителей (боковых СН3 групп) в полиеновой цепи приводит к

искривлению углеродного скелета этих молекул, расщеплению и

уменьшению интенсивностей полос валентных колебаний С-С и С=С связей.
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