ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Новикова Василия Сергеевича «Спектроскопия комбинационного рассеяния света каротиноидов и гликолей: экспериментальное исследование и численное моделирование», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.07 -Физика твердого тела.

Диссертационная работа Новикова Василия Сергеевича посвящена исследованию структуры и спектров комбинационного рассеяния (КР) света каротиноидов и гликолей. Актуальность выбранной темы диссертации обусловлена прежде всего тем, что для сложных органических молекул вообще довольно трудно предсказать колебательные спектры, особенно в области деформационных колебаний, которые сильно зависят как от конформации молекул, так и от межмолекулярных взаимодействий. Установление соответствующих закономерностей в КР спектрах имеет самостоятельное фундаментальное значение. Вместе с тем исследование каротиноидов и гликолей важно для практических задач промышленности, прежде всего, фармацевтической и др.

Большим достоинством работы является изучение большого количества соединений (прежде всего, гликолей) с разной длиной цепи и различными модификациями. Это позволило установить соответствующие закономерности в КР спектрах таких соединений. Достоинством работы также является широкое использование современных методов квантово-химических расчетов для анализа наблюдаемых закономерностей. Автором получен целый ряд новых результатов, таких, как зависимость конформационного состава раствора гликолей от концентрации, зависимость спектров каротиноидов от структуры концевых и боковых групп и т.п.

Достоверность, актуальность и практическая значимость результатов данной работы подтверждена 7 опубликованными по теме диссертации статьями в рецензируемых и входящих в перечень ВАК РФ научных журналах, а также 18 докладами на конференциях. Материал публикаций отражает содержание автореферата.

К автореферату имеется несколько замечаний.

1) В тексте автореферата не указано, какими именно методами проводились квантово-химические расчеты для конкретных молекул, упоминается лишь, что расчеты проводились «различными методами, включая метод функционала плотности». Использованная программа

«Природа» помимо метода функционала плотности содержит еще несколько встроенных методов (ММ2, ММ3 и т.п.), а достоверность расчетов, особенно для сложных молекул, сильно зависит от выбранного метода.

2) В тексте автореферата вообще не упоминается какие именно экспериментальные установки и приборы (и с какими характеристиками) использовались в работе. Традиционно, такие сведения обычно приводятся в авторефератах диссертаций.

Однако, высказанные замечания имеют рекомендательный характер и не ставят под сомнение высокую научную ценность представленной работы, актуальность и достоверность полученных в ней результатов. Таким образом, диссертация «Спектроскопия комбинационного рассеяния света каротиноидов и гликолей: экспериментальное исследование и численное моделирование» является законченной научно-квалификационной работой и полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор Новикова Василия Сергеевича заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.07 -Физика твердого тела.

Заведующий кафедрой физики

МГТУ «Станкин»

доктор физ.-мат. наук

Ошурко Вадим Борисович

Адрес: 27055, Москва, Вадковский пер., д.3а

Телефон: (499) 973-39-62

e-mail: vbo08@yandex.ru

Подпись руки Ошурко В.Б. удостоверяю
УД ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»
Начальник отдела
Кабинета
Фудимов М.И.